

Số: 23 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 06 tháng 08 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC của Ủy ban nhân dân tỉnh đã đề ra; đánh giá đúng tình hình, kết quả thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; phát hiện nhân rộng các mô hình mới, sáng tạo trong công tác CCHC; kịp thời chấn chỉnh; hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, nâng cao hiệu quả công tác CCHC của tỉnh; chấn chỉnh và nâng cao tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật, chế độ công vụ và trách nhiệm phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC của tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Tập trung kiểm tra, phúc tra đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa có chuyển biến trong công tác CCHC, khối lượng hồ sơ còn tồn đọng, trễ hạn lớn, có nhiều phản ánh, kiến nghị. Việc xử lý trách nhiệm phải nghiêm minh, kịp thời, công khai, minh bạch, hạn chế việc lặp lại những thiếu sót, vi phạm. Chỉ đạo tổ chức thực kiểm tra, phúc tra các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo đạt yêu cầu kế hoạch đề ra. Kiểm tra phải đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan, không gây trở ngại đến các hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Qua kiểm tra, phúc tra phải rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính, đồng thời đề xuất, kiến nghị với cơ quan cấp có thẩm quyền để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính của tỉnh.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị, địa phương



Kết quả thực hiện Chương trình CCHC giai đoạn 2021-2030; các nội dung theo Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 13/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải thiện và nâng cao các Chỉ số: PCI, PAR INDEX, PAPI và SIPAS.

2. Đối tượng

a) Kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023

- Cấp tỉnh: Các Sở, ngành: Ngoại vụ, Tư pháp, Văn hóa và Thể thao, Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giao thông vận tải, Thanh tra tỉnh.

- Cấp huyện: Ủy ban nhân dân các huyện: U Minh Thượng, Vĩnh Thuận, An Biên, Giang Thành, Kiên Lương.

- Cấp xã: Đoàn Kiểm tra chọn 02 đơn vị hành chính cấp xã thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện được kiểm tra.

b) Phục tra việc khắc phục sau kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 đối với các Sở, ngành, địa phương: Tài nguyên và Môi trường; Tài chính; Trung tâm Phục vụ hành chính công, Văn phòng UBND tỉnh; thành phố Rạch Giá và thành phố Phú Quốc.

3. Thời gian:

Dự kiến đầu quý III năm 2023 tiến hành kiểm tra (thời gian cụ thể do Đoàn kiểm tra thông báo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023 tại cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện tự kiểm tra và kiểm tra đạt từ 30% trở lên các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị trực thuộc hoặc cấp dưới.

2. Sở Nội vụ là cơ quan thường trực chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra, chuẩn bị kinh phí thực hiện (nằm trong kinh phí thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2023) do Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ. Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra và xây dựng đề cương báo cáo gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra; kết thúc cuộc kiểm tra báo cáo kết quả và kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét xử lý.

3. Dự kiến thành phần Đoàn kiểm tra gồm các Sở, ngành: Nội vụ, Tư pháp, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Giao Đoàn kiểm tra căn cứ vào tình hình thực tiễn tiến hành kiểm tra chuyên đề theo các nội dung của các thông báo kết luận đã nêu ở nội dung trên.

4. Đối với cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra

a) Tổ chức tự kiểm tra, kiểm tra các phòng, ban chuyên môn và đơn vị trực thuộc hoặc cấp dưới thực hiện công tác CCHC theo các nội dung nêu trên; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Đoàn kiểm tra.

b) Cử đúng thành phần tham dự các cuộc làm việc với Đoàn kiểm tra, có trách nhiệm phối hợp và cung cấp đầy đủ thông tin, hồ sơ, biểu mẫu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

5. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương không thuộc đối tượng được kiểm tra tại khoản 2 Mục II Kế hoạch này: Tổ chức tự kiểm tra về tình hình thực hiện nhiệm vụ CCHC và kiểm tra các phòng, ban chuyên môn và đơn vị trực thuộc hoặc cấp dưới, đánh giá và rút kinh nghiệm qua đợt tự kiểm tra, đồng thời gửi báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 30/6/2023 để tổng hợp chung.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét giải quyết. / *eml*

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (để b/c);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. NC;
- TT. PVHCC tỉnh;
- Lưu: VT, bntam (1b).



Nguyễn Thanh Nhân